健 介 保 第 ９ ７ ４ 号

令 和 ４ 年 ９ 月 ９ 日

地域ケアプラザ     代表者様

指定居宅介護支援事業所 管理者様

地域密着型介護老人福祉施設 施設長様

介 護 保 険 施 設  施 設 長 様

横浜市健康福祉局介護保険課長

平均所要日数短縮への取り組みに向けた協力依頼について（お願い）

新秋の候  ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

  日頃より、本市の介護保険制度の実施にご協力いただき厚くお礼申し上げます。

本市における介護保険の認定申請から認定決定までの所要日数は、平均 39.7日（令和３年度実績）で

あり、法令基準を大幅に超過しています。本市として、被保険者の円滑な介護保険サービスの利用に資

するために、認定までの平均所要日数の短縮に向けて鋭意努力しているところです。

上記の趣旨をご理解いただいたうえで、以下の取り組みに関してご協力をお願い申し上げます。

１ 主治医欄記載の際の確認の徹底について

  医療機関から、「介護保険の申請について聞いていない」、「一定期間受診していない」、「他の医療

機関に転院している」等の理由により意見書の作成ができない等の状況が度々報告されています。

つきましては、申請書を記入する際は、医療機関名、最終受診月をご確認いただくとともに、医

療機関への連絡や被保険者の受診勧奨等のご協力をお願いします。

２ 更新申請書の提出について

更新申請については、認定有効期間満了の 60 日前から申請を行うことができますが、月初に申

請が集中しています。それに伴い、区役所の事務処理、認定調査の実施、介護認定審査会が滞留し

やすくなっています。今後、速やかな認定結果通知のため、提出時期をずらして申請していただき

ますよう、ご協力をお願いします。

３ 更新申請の調査受託について

今後も増え続ける申請件数に対応するため、更新申請における認定調査受託について、積極的に

ご協力をお願いします。また、認定調査を実施した際は、認定調査票を速やかにご提出ください。

４ 参考資料（別添参照）

・介護保険（要介護・要支援）認定申請書

（担当）健康福祉局介護保険課 認定担当

 TEL 671-4256  FAX 550-3614

kf-kaigonintei@city.yokohama.jp

mailto:kf-kaigonintei@city.yokohama.jp

新様式
令和４年８月以降順次変更中